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1. Locul judetului Suceava in economia nationala

Indicatori 2007 2008 2009 2010 2011
Suprafata totala (ha) 2 2 2 2 2
Numirul municipiilor 3 3 3 3 3
Orase (numar) 3 3 3 3
Comune (numadr) 3 3 3 3 3
Sate (numdr) 14 14 14 14 14
Populatia totala la 1 iulie (persoane) 7 7 6 6 6
Durata medie a vietii (ani) 4 7 5 5
Resurse de munca (total, mii persoane) 9 9 9 9
Populatia ocupata la sfarsitul anului (total, mii 10 10 10 10 10
persoane)
Numarul mediu al salariatilor (total, persoane) 17 18 18 18 138
Castigul salarial mediu net (lei) 30 28 34 31 30
Numarul somerilor inregistrati la sfargitul 24 27 29 35 25
anului
Produsul intern brut 16 18 16 18
Suprafata agricola la sfarsitul anului (ha) 21 21 21 21 21
Unitati de invatamant (numar) 12 12 12 9 8
Populatia scolara (persoane) 7 8 8 6 6
Spitale (numar) 16 16 16 17 17
Teatre si institutii de spectacol (numar) 34 35 36 36 37
Locuinte existente ( total, numar) 10 10 10 10 10

Sursa: Anuarul Statistic al Roméaniei 2011; 2012

2. Prezentarea generala a judetului

2.1. Situarea geografica, forme de relief, clima, retea hidrologica, resurse naturale

Suprafata totala a judetului este de 8 553,5 km?; acesta ocupa 3,6 la sutd din teritoriul Romaniei
si se situeaza pe locul doi 1n tara dupa judetul Timis dupa acest criteriu.

Judetul Suceava este amplasat sub forma de amfiteatru, avand ca limite o cunund de munti in
partea de vest si lunca Siretului in partea de est. Zona muntoasa se suprapune Carpatilor



Orientali si Podisului Sucevei si este reprezentatd de masivele muntoase Suhard, Cailiman,
Giumalau (unde se afla si Pietrele Doamnei) si Rarau, gruparea muntoasa Pietrosul Bistritei-
Grintiesu Brostenilor si Muntii  Stanigoarei. Crestele muntoase sunt denumite Obcinele
Bucovinei: Obcina Mestecanis, Obcina Feredeu si Obcina Mare.

Reteaua hidrologica este reprezentata de raurile cu rezonanta istorica: Siret, Moldova si Bistrita,
care traverseaza teritoriul judetului de la nord la sud.

Clima este continentala in partea de est a judetului i continental moderatd in partea de vest a
acestuia. Caracterul continental este pus In evidentd de valorile extreme ale temperaturilor:
+39,8°C 1n iulie 2000 si -38,5°C .

Precipitatiile sunt cuprinse intre 800 si 1200 mm.

Judetul dispune de variate resurse naturale reprezentate de ape minerale cu efecte terapeutice
(peste 40 de izvoare in Depresiunea Dornelor), sare (Salina Cacica), materiale radioactive
(uraniu) si materiale de constructii (granit, calcar, nisip).

Vegetatia naturald este specificd zonei muntoase, fiind reprezentatd de paduri de conifere si
foioase.

Fauna include specii de interes cinegetic (ursul, lupul, cerbul, veverita, cocosul de munte etc.).
2.2. Populatia

Populatia judetului Suceava numara 708 933 locuitori (1 iulie 2011), 42,7 la sutd dintre acestia
locuind in mediul urban si 57,3 la suta in mediul rural. Densitatea medie a populatiei este de
82,9 locuitori/km®.

Peste 96,3 la suta dintre locuitori sunt romani, 1,24 la suta rromi, 1,2 la suta ucraineni, iar restul
de alte nationalitati (polonezi, rusi, germani, maghiari). Majoritatea populatiei este de religie
ortodoxa (88,39 la sutd), o comunitate apreciabild este de religie penticostala (6,3 la sutd), iar
restul populatiei apartine altor religii (adventisti, baptisti, greco-catolici etc.).

2.3. Structura administrativa (resedinta de judet, municipii, orase, comune).

La finele anului 2011, judetul Suceava se compunea din 5 municipii, 11 orase si 98 de comune.

Orasul Suceava este municipiu si resedintd de judet. Are o suprafati de 52,1 km?, o populatie de
106 682 locuitori (1 iulie 2011) si o densitate de 2 047 locuitori/km?. Din totalul locuitorilor
orasului, 47,9 la suta sunt de sex masculin si 52,1 la sutd de sex feminin. Orasul concentreaza
marturii inegalabile ale trecutului: Cetatea de Scaun, Curtea Domneasca, biserici si manastiri.
Suceava este un centru administrativ si universitar important.



Orasul Falticeni, al doilea municipiu al judetului, are o populatie de 29 562 locuitori (1 iulie
2011). Localitatea este atestata documentar intre anii 1490 si 1550, in timpul domnitorului
Alexandru Liapusneanu. In perioada interbelica a fost resedinta judetului Baia.

Orasul Radauti — al treilea municipiu din judetul Suceava — are o populatie de 29 523 locuitori.
Prima atestare documentara a localitatii apare in anul 1392 intr-o scriere in care se face vorbire
despre cultura Cucuteni. Urbanizarea acestei localitati incepe odata cu trecerea sub administratia
austriaca, acesta cunoscand o dezvoltare ulterioara diferita fata de targul tipic moldovenesc, ceea
ce l-a facut pe Nicolae lorga sa afirme: ,,Radauti dau cu adevirat icoana unui targ galitian”. Tn
anul 1880, trei etnii dominau orasul in proportii egale (in jur de 30 la sutd): romani, germani si
evrei. Timp de peste un secol orasul Radauti a fost recunoscut prin fabrica de bere (an de
infiintare 1789) si fabrica de hartie (an de infiintare 1835). In ultimii ani, economia orasului
Radauti s-a redus doar la activitatea din industria lemnului si industria textilelor.

Orasul Campulung Moldovenesc este al patrulea municipiu al judetului Suceava, situat in
depresiunea cu acelagi nume. Are o suprafatd de 42,5 km?® si o populatie de 19 343 locuitori
(1 tulie 2011). Orasul este recunoscut ca fiind cea mai veche asezare din Tara de Sus, cu o
existenta anterioara statului feudal moldovenesc. Recunoasterea ca targ a acestei localitafi este
atestatd de stdpanirea habsburgicd printr-un document oficial in anul 1794. Prima scoalad
infiintata Tn aceasta localitate este din anul 1766, pentru ca in anul 1895 sa se infiinteze Scoala
de arte si meserii, iar in anul 1907 primul liceu de fete. Beneficiind de un cadru natural deosebit,
localitatea a devenit un important centru turistic in partea de nord-est a Moldovei.

Orasul Vatra Dornei, al cincilea municipiu din judetul Suceava, are o populatie de 16 353 locuitori.
Desi nu este atestat documentar prin inscrisuri, se presupune cd ar fi existat dupd anul 1352 sub
,,0 veche forma de organizare”*. Astdzi localitatea este recunoscutd pentru apele minerale si
Centrul balnear care are o vechime de peste doua secole.

Evolutia populatiei stabile a judetului Suceava in perioada 2007-2011

numar locuitori

Indicatori 2007 2008 2009 2010 2011
Total populatia judetului 705878 706407 @ 706720 = 708 433 708 933
Populatia urbana 302897 302848 @ 302730 303541 302736
Populatia rurala 402981 403559 403990 404892 406197
procente
Populatie urbanad/ populatia judetului 42,9 42,9 42.8 42,8 42,7
Populatie rurald/populatia judetului 57,1 57,1 57,2 57,2 57,3

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011,

* Dimitrie Onciu — volum de istorie 1915.

2012; Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012




Evolutia populatiei stabile a judetului Suceava in mediul urban si rural
n perioada 2007-2011

numar locuitori

Indicatori 2007 2008 2009 2010 2011

Total judet, din care: 705878 706407 | 706720 | 708 433 = 708 933
Municipii si orase, din care: 302897 302848 @ 302730 303541 302736
-municipiul Suceava 106397 106753 106792 107317 @ 106 682
-municipiul Campulung Moldovenesc . 19 992 19754 19624 = 19551 19 343
-Municipiul Falticeni 30033 29 852 29 743 29710 29 562
-Municipiul Radauti 29 291 29 188 29259 29 451 29 523
-municipiul Vatra Dornei 16 756 16 680 16559 @ 16443 16 353
-Gura Humorului 15 667 15 656 15712 15748 15 836
Populatia rurala 402 981 403559 403990 @ 404 892 : 406 197

Sursa: Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011, 2012; Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012

Populatia judetului a inregistrat o crestere continud in perioada 2007-2011, populatia rurald
asigurand in mod constant acest trend, n timp ce populatia urband a consemnat o scadere usoara
in tot intervalul analizat, cu exceptia anului 2010.

In ceea ce priveste structura pe medii, aceasta nu a suferit modificari semnificative, populatia
rurald ramanand superioara populatiei urbane pe intreaga perioadd analizata.

2.4. Obiective turistice

In judetul Suceava turismul este dezvoltat pe mai multe paliere: turism montan, turism cultural-
economic si turism balnear.

Obcinele si Pietrele Doamnei reprezinta zone care inregistreaza un intens flux turistic pe Intreaga
duratd a unui an calendaristic.

Bogata mostenire istorica reprezentata prin adevarate muzee in aer liber — cetatile domnesti,
manastiri §i biserici unice prin constructie (precum Putna, Sucevita, Moldovita), lucrari de arta si
religie —, ofera numeroase oportunitati de recreere si cunoastere a traditiilor populatiei din zona.

Turismul balnear are un potengial ridicat pentru tratamente, apele minerale de la Vatra Dornei si
salina de la Cacica fiind apreciate pentru calitdtile curative de mul{i turisti din tard si din
strainatate.



2.5. Monumente istorice, de arhitectura si arta, muzee si institutii culturale

In judetul Suceava sunt inregistrate un numar de 517 monumente istorice de arhitectura si de
arta, cele mai semnificative fiind:

e Biserica armeneasca ,,Sfanta Cruce”, secolul XVI — municipiul Suceava;

e Biserica ,,Sfantul Gheorghe”, anul 1629 — municipiul Suceava;

e Ansamblul ,,Curtea Domneasca”, secolele XIV-XVII — municipiul Suceava;
e Biserica ,,Invierea Domnului-Vascresenia”, anul 1551 — municipiul Suceava;
e Biserica de lemn ,,Cuvioasa Paraschiva”, inainte de anul 1481 — municipiul Suceava;
e Manastirea Humorului, secolele XVI-XIX — comuna Gura Humorului;

e Manastirea Probota, secolele XVI-XVII — Probota-Dolhesti;

e Manastirea Putna, secolele XV-XIX — Putna;

e Manastirea Sucevita, secolul XVI — Sucevita;

e Manastirea Voronet, secolele XV-XVIII — Voronet;

e Casa lui Ciprian Porumbescu, secolul XIX — Ciprian Porumbescu-Ilisesti;

e Casa lui Mihail Sadoveanu, secolul XIX — Falticeni;

e Casa lui Eugen Lovinescu, anul 1850 — Falticenti;

e (asa lui Nicolae Labis, secolul XX — Malini;

e Casa lui Matei Milo, secolul XVIII — Spataresti, Vadu Moldovei.

Pe langd muzeele organizate in case memoriale i incinta manastirilor, In judetul Suceava mai
functioneaza:

e Muzeul Satului Bucovinean;

e Muzeul National de Istorie al Bucovinei;

e Muzeul de Etnografie ,,Samuil si Eugenia Ionet” — Radauti;

e Muzeul linguri de lemn ,,Joan Tugui” — Campulung Moldovenesc.

De asemenea, in judetul Suceava isi desfasoara activitatea doua institutii de cultura:

e Centrul Judetean de Conservare si Valorificare a Traditiei si Creatiei Populare — 1990,
care functioneaza ca un centru stiintific, metodologic si de coordonare a activitatii de
pastrare, stimulare si valorificare a tuturor genurilor traditiei §i creatiei populare din

judet;



e Directia pentru Culturd, Culte si Patrimoniu Cultural National Suceava, care functioneaza
din anul 2001 in Muzeul National al Bucovinei.

Scurte prezentiri ale principalelor monumente istorice, de arhitectura si arta

Cetatea de Scaun a Sucevei dateaza din secolul al XI1V-lea, din vremea lui Petru Musat, fiind
fortificata de Stefan cel Mare in secolul al XV-lea si distrusa de Dumitrascu Cantacuzino in
secolul al XVII-lea.

Mainastirea Voronet — prima atestare documentard a manastirii dateaza din 22 ianuarie 1472,
cand Stefan cel Mare sfatuit de Daniil din Voronet a ridicat actuala biserica cu hramul ,,Sfantul
Gheorghe”. Manastirea Voronet reprezintd unul din primele monumente moldovenesti creatoare
de stil original, sinteza de elemente bizantine, gotice si specifice.

Manastirea Moldovita este una dintre cele mai vechi asezari monahale, atestatdi documentar
intre anii 1402-1410, zidita din piatra sub domnia lui Alexandru cel Bun, prabusita in secolul al
XV-lea in urma unei alunecari de teren si reconstruita pe alt amplasament din apropiere in anul
1532, sub domnia lui Petru Rares. Cu o arhitectura impresionantd, manastirea este pictata dupa
un plan judicios Intocmit, atat pe partea interioard, cat si pe partea exterioard, prin Tmpletirea
armonioasd de elemente bizantine si locale in interpretare proprie a unor teme religioase cu
caracter realist si narativ. Incd din secolul al XV-lea, la Manastirea Moldovita functiona un
important centru cultural unde se copiau si se Tmpodobeau carti bisericesti. Aici a fost organizata
prima scoala de copisti si miniaturisti, care in anul 1613 caligrafiaza , Tetraevangheliarul” si o
psaltire. Muzeul manastirii pastreaza manuscrise din secolul al XV-lea, dar si importante opere
de arta si broderii.

Mainastirea Sucevita este atestatd documentar in jurul anului 1586 ca o ctitorie comuna a
familiillor Movilestilor. Este construita in stilul arhitecturii moldovenesti prin Tmbinarea
elementelor de artd bizantina si gotica si addugare consistentd de elemente de arhitectura ale
vechilor biserici de lemn din Moldova. Aportul domnitorilor moldoveni de mai tarziu face ca
manastirea sa se extinda, iar picturile realizate sa o transforme intr-un monument cu cel mai
mare numdr de imagini religioase din tard, un adevarat ,testament de artd veche
moldoveneasca”.Muzeul manastirii detine una dintre cele mai bogate si pretioase colectii de arta
medievala din Moldova: portrete laice din epoca, epitaful cu 10 000 margaritare (anul 1597),
caseta de argint cu parul doamnei Elisabeta — sotia lui leremia Movila, manuscrise, sculpturi din
lemn si piatra.

Manastirea Putna, inceputa in anul 1466 sub domnia lui Stefan cel Mare si terminatd patru ani
mai tarziu, a fost sfintitd de un numar impresionant de preoti in anul 1470.Reconstruita si pictata
de mai multe ori prin grija domnitorilor moldoveni, Manastirea Putna a devenit cel mai Insemnat
centru cultural si artistic din Bucovina, dar si unul dintre cele mai importante ansambluri
manastiresti din tard. Muzeul manastirii addposteste adevarate capodopere de arta medievala
moldoveneasca, colectii de broderii, manuscrise reprezentand scrieri vestite, ,,Tetraevanghelierul



de la Humor” (1473), unul din cele trei clopote provenite de la Stefan Voievod. In anul 1966, la
initiativa UNESCO, pe plan international s-a comemorat Tmplinirea a 500 de ani de la

intemeierea Manastirii Putna.

2.6. Unitati de cazare (hoteluri, cabane, pensiuni, vile turistice)

Evolutia structurilor de primire turistica in judetul Suceava in perioada 2007-2011

numar
Structuri de primire turistica 2007 2008 2009 2010 2011
Total, din care: 236 233 235 245 271
- hoteluri 25 26 29 30 28
- moteluri 3 3 3 3 13
- cabane turistice 4 4 4 7 14
- campinguri 6 4 4 4 4
- vile turistice 21 21 18 19 20
- pensiuni turistice urbane 49 50 54 62 67
- alte spatii de cazare (pensiuni turistice 128 125 123 120 125
rurale, agroturistice etc.)
Sursa: Anuarul Statistic al judegului Suceava 2010, 2011, 2012; Anuarul Statistic al Romaniei 2012
Capacitatea de cazare in perioada 2007-2011
Capacitatea de cazare In_c!ice
Sosiri i tiri de utilizare a
Anul ) . 2 ]  S0sIr noptart capacitatii
Existenta In functiune = (mii persoane) (mii persoane) de cazare
(locuri) (mii locuri/zile) 0.
2007 6 831 2 087 226,3 535,1 25,6
2008 7 029 2101 229,0 530,1 25,2
2009 7 554 2176 209,7 479.4 22,0
2010 8033 2264 1943 460,6 20,3
2011 8 835 2439 229,5 556,3 22,8

Sursa: Anuarul statistic al judefului Suceava 2010, 2011, 2012; Anuarul statistic al Romdniei 2010, 2011, 2012




Numarul unitatilor de primire turistica n perioada 2007-2011 a consemnat o0 tendintd de crestere
continud. Evolutiile pozitive au fost sustinute de unitafi apartindnd de hoteluri si pensiuni
turistice. In aceste conditii, numarul locurilor de cazare a crescut in toatd perioada analizati,
atragadnd un numar apreciabil de turisti, In special in anii 2008 si 2011. Cu toate acestea, ritmul
sosirilor a fost inferior celui inregistrat de locurile de cazare, situatie care a condus la o reducere
continua a indicelui de utilizare a capacitatii de cazare.

2.7. Personalitati importante pe plan national si international

In tinutul Sucevei s-au nascut oameni care au devenit personalitifi de seama in domenii precum
invatdmant, cultura sau politica.

Dosoftei — pe numele adevarat Dimitrie Barild, este nascut la Suceava si considerat un mare
carturar, poet si traducator. Devine mitropolit al Moldovei dupa Varlaam, traducand si
prelucrand in limba romana ,,Psalmii lui David”.

Nicolae Gane (1838-1916) — nascut la Falticeni, devine prozator, membru al cercului Junimea si
in decursul anilor ocupa diverse functii administrative (presedinte de tribunal, prefect si primar la
Iasi — cinci legislaturi) si politice (membru PNL, ministru al Agriculturii si comertului). A scris
proza cu accente romantice, care evoca trecutul si viata patriarhala.

Ciprian Porumbescu (1853-1883) — nascut la Stupca, studiaza muzica la Suceava, Cernauti si
Viena, pentru ca apoi sa devind unul din cei mai mari compozitori roméani. Este cunoscut pentru
piesele corale ,,Imnul unirii — Pe-al nostru steag”, ,,Cantecul tricolorului”, opera ,,Crai nou”.

Gheorghe Cardas (1899-1984) — nascut la Draguseni, membru al Academiei Romaéne,
recunoscut istoric literar.

Matei Cantacuzino (1854-1925) — jurist, om politic cu studii de drept la Paris. Este considerat
cea mai eminentd personalitate a culturii romanesti si unul din cei mai straluciti profesori de
drept (timp de 25 ani a fost profesor la Facultatea de drept din lasi). A publicat volumul
,Elemente ale dreptului civil”, o carte unica in literatura juridica.

Constantin Arsene — nascut la Dolhasca, medic neurolog, cercetiator, membru titular al
Academiei de Stiinte Medicale, membru al Academiei Romane.

Nicolae Labis (1935-1956) — nascut la Malini, poet supranumit de criticul Eugen Lovinescu
,buzduganul” generatiei saizeciste.

Eusebiu Camilar (1910-1965) — nascut la Udesti, cunoscut ca scriitor si traducator.
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Eugen Lovinescu (1881-1943) — nascut la Falticeni, este cunoscut ca istoric literar, teoretician al
literaturii si sociolog al culturii, memorialist, romancier si nuvelist, cel mai de seama critic dupa
Titu Maiorescu.

Horia Lovinescu (1917-1983) — autor al mai multor piese de teatru, ocupa in anul 1960 postul
de director al Teatrului ,,C.I. Nottara” din Bucuresti si este ales de mai multe ori la conducerea
Uniunii Scriitorilor.

2.8. Unitati de invatamant

Tn anul scolar 2010-2011, judetul Suceava a inregistrat o populatie scolara de 136 826 persoane
aflate 1n toate nivelurile de educatie: prescolar (24,7 mii), primar $i gimnazial (65,1 mii), liceal
(35,8 mii), superior (8,4 mii).

Activitatea de educatie s-a desfasurat in 28 de gradinite cu 1 171 cadre didactice, 144 scoli cu
4 388 cadre didactice, 46 licee cu 2 167 cadre didactice si o institutie de invatamant superior cu
338 cadre didactice.

2.9. Reteaua sanitara

La nivelul anului 2011 activitatea sanitara pentru populatia judetului Suceava a fost asigurata de
1516 unitati sanitare, reprezentand 2,58 la sutd din numarul pe total tard, structurate in
10 spitale, 52 cabinete medicale de medicind generald, scolare si studentesti, 300 cabinete
medicale de familie, 331 cabinete stomatologice, 370 cabinete medicale de specialitate,
292 farmacii si1 puncte farmaceutice, 161 alte unitati.

Activitatea medicald a fost asiguratd de un numar apreciabil de personal de specialitate:
888 medici, 348 stomatologi, 281 farmacisti, 3 318 personal sanitar mediu.
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3. Indicatori sintetici ai activitatii economice

Romania Regiunea N-E judetul Suceava
2007
Dinamica PIB real (%) 4,0 5,4 10,7
PIB/loc.(EUR) 5788 3 698 3772
Rata somajului (%) 6,4 5,1 3,7
2008
Dinamica PIB real (%) 7,3 3,6 -39
PIB/loc.(EUR) 6 499 4017 3754
Rata somajului (%) 4,4 5,3 4,3
2009
Dinamica PIB real (%) -6,6 -5,1 -1,1
PIB/loc.(EUR) 5509 3457 3362
Rata somajului (%) 7,8 8,6 7,9
2010
Dinamica PIB real (%) -1,1 -3,2 -6,4
PIB/loc.(EUR) 5792 3567 3340
Rata somajului (%) 7,0 7,9 7,6
2011°
Dinamica PIB real (%) 2,2 4,1 3,2
PIB/loc.(EUR) 6152 3 850 3558
Rata somajului (%) 5,2 5,8 4,9

Sursa: Anuarul Statistic al Roméniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011,2012; Comisia
Nationald de Prognoza - februarie 2013 — Indicatorii economico-sociali in profil teritorial

in anul 2007, PIB la nivel de judet a inregistrat o ritm de crestere superior mediei de tar si celei
aferente regiunii nord-est. In anul 2008, tendinta PIB la nivelul judetului Suceava s-a inversat
fata de cea pe tara si Regiunea nord-est, iar in perioada 2008-2010, PIB real la nivelul judetului
Suceava a Tnregistrat dinamici negative.

n perioada 2007-2010, PIB/locuitor la nivel de judet a avut o scidere continui in consens cu
tendinta consemnata in unii ani la nivel de tard si Regiunea nord-est.

n perioada analizata, rata somajului s-a situat sub media realizatd la nivelul Regiunii nord-est,
dar peste media consemnata la nivel de tara in anii 2009 si 2010.

In anul 2011 se constata valori pozitive la toti indicatorii analizati atat la nivel de judet, cat si la
nivel de regiune si tara.

* Datele pentru anul 2011 sunt semidefinitive.
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4. Agenti economici

4.1. intreprinderi active dupi clasa de mirime (pe grupe de salariati)

numar
2005 2006 2007 2008 2009 @ 2010 2011
Intreprinderi active, din care: 8898 1 9432 10392 11230 11118 10242 9607
- micro (0-9 salariati) 7788 8296 9172 10014 10002 9122 8334
- mici (10-49 salariati) 928 961 1040 1029 981 986 1116
- mijlocii (50-249 salariati) 155 149 153 162 120 120 146
- mari (peste 250 salariati) 27 26 27 25 15 14 11

Sursa : Anuarul Statistic al judefului Suceava 2010, 2011, 2012

Tn perioada 2005-2008 numarul intreprinderilor active s-a situat pe un trend ascendent, pentru ca
in urmatorii ani sa aiba loc inversarea acestuia.

In structura, numarul intreprinderilor micro, care detin ponderea majoritara (87-89 la sutd in
numarul total), impreuna cu intreprinderile care se regasesc in celelalte clase de marime au urmat
aceleasi tendinte in perioada analizata.

4.2. Intreprinderi active pe activitati ale economiei nationale

numar
Denumirea ramurii 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Tntreprinderi active total, din care: 8898 9432 10392 11230 11118 10242 @ 9607
Agricuurd, vandtoare i 243 292 369 | 421 467 481 460
Industria extractiva 17 24 27 29 37 36 35
Industria prelucratoare 1 548 1538 1557 1744 1508 1402 1321
folwery hmmeeerie o0 a0 s
Constructii 445 584 887 994 1204 1 004 917

Comert cu ridicata si cu
amanuntul, reparatii si intretinere 4357 @ 4431 4579 4683 4234 3956 3673
autovehicule si motociclete

Hoteluri si restaurante 485 517 570 650 800 705 647
Esffjgi"cr;ifep‘”itare’ mformafiisi e 771 908 1039 1147 1207 | 1115
Intermedieri financiare si asigurari 54 63 72 73 77 72 68

Tranzactii imobiliare 737 842 983 1114 162 147 130
Activitati servicii administrartive e e . . 242 183 186
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si servicii suport

gizgiﬁité profesionale, stiintifice 763 678 634
Invatamant 30 34 46 54 55 46 42

Sanatate si asistenta sociala 122 137 155 160 125 121 121
Alte activitati si servicii 170 186 221 249 291 245 241

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2010, 2011, 2012 (CAEN Rev.1 §i REV.2)

In structurd ponderea majoritard o detin ramura comert si reparatii (38,0-48,9 la sut) si industria
prelucratoare (13,6-17,4 la sutd), cu un trend crescator al numarului de intreprinderi in perioada
2005-2008 si o revenire a acestuia in urmatorii ani.

In ramuri precum agriculturd, vanatoare, silvicultura, industria extractiva, energie, constructii,

informatii si comunicatii, intermedieri financiare, invatamant, se constata cresteri ale numarului
de unitati in perioada 2006-2010 si o scadere a acestora in anul 2011.

5. Unitati locale active

Grafic 5.1. Unititi locale active pe clase de méarime

procente
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Mmicro (0-9 salariati) ™mici (10-49 salariati) ™ mijlocii (50-249 salariati) ™ mari (peste 250 salariati)

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2010,2011, 2012
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Grafic 5.2. Unitati locale pe activitati ale economiei nationale (ramuri)

procente
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M constructii H agricultura, vanatoare, silviculturda ™ alte activitati

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011,2012

6. Unitati locale active din industrie, constructii, comert si alte servicii
(CAEN REV.1si REV.2)

6.1. Cifra de afaceri

milioane lei, prefuri curente

Activitatea 2007 2008 2009 2010 2011
Total, din care: 10 089 12 875 11459 12 030 13 668
- industrie, total 2739 3345 3506 3 864 4507

- constructii 1126 1578 1130 1 004 1 084

- comert 5 064 6 490 5472 5 666 6416

- alte activitati si servicii 1160 1462 1351 1496 1 661

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011, 2012

Cifra de afaceri a Tnregistrat valori superioare in anii 2008 si 2011 fata de intreaga perioada
analizata, trendul negativ din anul 2009 si inversarea acestuia in anii urmatori fiind consecinta
unei evolutii pozitive, constante a industriei si in unele perioade a comertului, care a suplinit
diminuarea accentuata a activitatii In constructii in anii 2009 si 2010.
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6.2. Investitii brute

milioane lei, preturi curente

Activitatea 2007 2008 2009 2010 2011
Total , din care: 2111 2295 869 951 1579
- industrie, total 1139 1070 408 575 1098

- constructii 145 174 56 53 77

- comert 446 435 232 161 190

- alte activitati si servicii 381 616 173 162 214

Sursa: Anuarul Statistic al judegului Suceava 2011, 2012

Aportul de investitii brute cu un varf de crestere in anul 2008 a fost urmat de reduceri
substantiale in anii urmatori, cu procente care au depasit si 50 la suta la unele activitati, ca o
consecinta directa a crizei manifestate la nivel de tara si global.

6.3. Numar mediu de persoane ocupate

numar persoane
Activitatea 2007 2008 2009 2010 2011
Total, din care: 76 940 79 221 69 681 65510 70 133
- industrie, total 29 755 28317 23323 22 605 24 766
- constructii 9755 10 476 8569 7561 8429
- comerf 22123 23934 21 008 19 739 20592
- alte activitati si servicii 15307 16 494 16 781 15 605 16 346

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011, 2012

Numarul persoanelor ocupate atat pe total, cat si pe fiecare activitate analizatd a fost in crestere
in anul 2008 fata de anul 2007 si s-a diminuat substantial cu procente cuprinse intre 6 si 12 la
sutd in perioada 2008-2010. Anul 2011 a consemnat o crestere a numarului de salariati atat pe
total judet, cat si pe fiecare activitate.

6.4. Principalele companii

Primele 100 de firme cuprind societati comerciale cu cifre de afaceri realizate in anul 2011 in
domenii diferite de activitate.

S.C. EGGER Romaénia SRL - infiintata in anul 2004, are ca obiect de activitate fabricarea de
furnire si panouri din lemn si un capital social de 745 milioane lei, a realizat in anul 2011 o cifra
de afaceri de 591 milioane lei, cu un numar de 421 salariati. Cu exceptia anului 2008, societatea
a Tnregistrat permanent profit.

S.C. Dorna Lactate S.A., Vatra Dornei — infiintatd in anul 1997, are ca obiect de activitate
colectarea, procesarea si comercializarea laptelui si a produselor derivate din acesta. Societatea
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are un capital social subscris si varsat de 53 milioane lei, realizdnd in anul 2011 o cifra de afaceri
de 185 milioane lei, cu un numar de 608 salariati.

S.C. Dorna, Vatra Dornei — infiintata in anul 1991, are un capital social subscris si varsat de
32 milioane lei si ca obiect de activitate fabricarea produselor lactate si branzeturilor.
A realizat in anul 2011 o cifra de afaceri de 104 milioane lei, cu un numar de 265 salariati.

S.C. AMBRO S.A,, Suceava — infiintatd in anul 1991, are un capital social subscris si varsat de
21 milioane lei, avand ca obiect de activitate fabricarea hartiei si cartonului. A realizat in anul
2011 o cifrda de afaceri de 161 milioane lei, un profit de 9 milioane lei, cu un numar de
382 salariati. Cu exceptia anului 2008, in toti anii a realizat profit.

S.C. BETTY S.R.L., Suceava — infiintata in anul 1994, avand ca obiect de activitate fabricarea
inghetatei, are un capital salarial subscris si varsat de 10 milioane lei, a realizat in anul 2011 o
cifrd de afaceri de 81 milioane lei, cu un numar de 545 salariati. A inregistrat profit in toti anii
incepand cu 1999.

7. Agricultura si silvicultura

7.1. Suprafata agricola si structura acesteia

Tn perioada 2007-2011 suprafata agricola totala (fond funciar) de 855,4 mii ha a judetului Suceava
a ramas nemodificatd, inregistrand variatii nesemnificative doar pe categorii de folosinta.

In anul 2011 suprafata arabild ocupa 51,9 la sutd din total suprafatd agricold, in timp ce restul
suprafetelor erau ocupate cu pasuni (25,9 la sutd), fanete (21,3 la suta) si livezi (0,9 la suta).

Fondul funciar dupa modul de folosinta

mii hectare

2007 2008 2009 2010 2011
Total judet 855,4 855,4 855,4 855,4 855,4
Suprafata agricola, total, din care: 349,5 349,5 349.5 347.9 347.9
- arabila 181,3 181,1 181,3 180,7 180,6

- pasune 90,9 91,2 90,9 90,3 90,3

- fanete 74,4 74,3 74,4 74,0 74,0

- livezi si pepiniere pomicole 30,0 2.9 3,0 3,0 3,0
Pédur'i sivalte terenuri cu vegetatie 4524 452.5 452.4 453.7 453.7

forestiera

Ape, balti 12,7 12,2 12,7 12,2 12,2
Alte suprafete 40,7 41,3 40,8 41,5 41,5

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judesului Suceava 2011, 2012
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Grafic 7.1. Suprafata agricoli si structura acesteia in anul 2011
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Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011, 2012

Suprafata cultivata cu principalele culturi

i arabil

d pasuni

u fanete

o livezi

mii hectare
2007 2008 2009 2010 2011
din care: din care: din care: din care: din care:
Total | majoritar | Total | majoritar . Total | majoritar | Total majoritar | Total = majoritar
privat privat privat privat privat
Suprafata 1604 = 1589 1623 160,7 1632 161,6  171,1 169.,4 177,9 176,2
cultivata, total,
din care:
Cereale pentru 81,8 81,8 83,7 83,7 85,2 85,2 76 76 78,8 77,9
boabe, din care:
- grau i secard 24 24 26 26 25,7 25,7 21,4 21,4 20,8 20,2
- porumb boabe | 38,6 38,6 38,8 38,8 394 39,4 35 35 38 37,7
Legume pentru 0,9 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8
boabe, din care:
- fasole boabe 0,9 0,9 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
Plante uleioase, 2,3 2,3 1,1 1,1 2,1 2,1 2,5 2,5 4 3,8
din care:
- floarea 19 1,2 0,9 0,9 0,9 0,9 1,1 1,1 1,3 1,3
soarelui
Cartofi, total 31,1 30,1 27,9 27,9 24,6 24,6 24,6 24,6 249 249
Legume, total, 6,8 6,8 73 7,3 7,6 7,6 7,4 7,4 7,8 7,8
din care:
- tomate 1,1 1,1 1 1 1 1 1 1 1 1
- ceapa 1,4 1,1 1,2 1,2 1,5 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4
- varza 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,3 2,3
Furaje verzi 34,5 33,9 39,7 39,1 41,6 40,9 58,3 57,5 61,1 60,5

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011, 2012
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Suprafata cultivata s-a inscris pe un trend ascendent in intreaga perioada 2007-2011. Cea mai
mare parte a suprafetelor cultivate este detinuta de sectorul privat (98,4 la sutd in anul 2009 si
peste 99 la sutd in ceilalti ani analizati).

Tn perioada 2007-2011, culturile de legume, legume pentru boabe si cartofi au fost realizate
exclusiv in sectorul privat, celelalte culturi apartindnd acestui sector in proportie de peste
99 la suta.

Specii si efective de animale

mii capete
Specia 2007 2008 2009 2010 2011
Bovine 177,0 178,1 176,4 150,4 155,3
Porcine 125,2 122,9 89,1 83,0 85,0
Ovine, total 206,7 248.,9 250,6 228,9 230,4
Pasari 1415,5 1378,6 1301,9 1408,0 1430
Albine - mii familii 19,0 14,1 14,0 21,0 20,2

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011, 2012

Efectivele de animale la speciile de bovine si porcine la finele anului 2011 au inregistrat cresteri
comparativ cu anul anterior, dar s-au inscris pe un trend descrescator fata de intreaga perioada
2007-2009. Efectivele de pasari au consemnat cresteri substantiale la finele anului 2011 fata de
toti anii anteriori, iar familiile de albine, dupa o scddere a numarului acestora in anii 2008 si

2009, au inregistrat cresteri In anii urmatori.

7.2. Fondul forestier

mii hectare
2007 2008 2009 2010 2011
Fondul forestier, total, din care: 435,0 4352 435,3 435,3 4537
Suprafata padurilor, din care: 4213 430,8 420.5 420.,6
- rasinoase 325,7 325,2 325,0 325,8
- foioase 95,6 95,6 95,5 94,8
mii m’
Volumul de lemn recoltat pe 24676 | 23225 23442 22996 253009
specii, din care:
- rasinoase 2118,2 19529 1963,6 1 889,8 21137
- foioase 286,5 290,9 305,3 336,1 341,9
Cifra de afaceri a unitatilor
silvice (milioane lei) 164.3 167.4 139.4

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011, 2012; ... lipsa date

Suprafata forestiera de 435 mii hectare a ramas relativ constanta in perioada 2007-2010, cresterea
din anul 2011 fiind datorata altor exploatari forestiere.
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Suprafata padurilor este ocupata de rasinoase in proportie de 77 la suta si de foioase in proportie
de 23 la sutd. In anul 2011 a fost recoltat cel mai insemnat volum de masa lemnoasa, evaluat la
2 530,9 mii m?, din care 83,5 la suta reprezentand specii de rasinoase.

7.3. Productia agricola si structura acesteia

mii tone
2007 2008 2009 2010 2011

Cereale boabe, total, din care : 242.1 2827 285.6 214.,6 254,5

- grau si secara 69,5 74,8 74,6 52,8 62,9

- porumb boabe 133.4 167.,6 172,1 127,0 153,6
Legume pentru boabe 0,9 1,6 1,9 1,3 1,7
Plante uleioase, din care: 3,1 1,7 3.4 3,8 7,0

- floarea soarelui 2,5 1,2 1,9 1,7 2,2
Cartofi 488.,2 335,1 445.0 310,1 494 4
Legume, total 112,3 113,4 121,4 108,6 120,5
Furaje verzi 621,0 742,3 811,8 11443 1217,0
Fructe, total 45,7 49,1 60,5 51,2 65,4
Productia apicola, animala, din care:

- carne 37,8 31,4 29,2 33,4 33,5

- lapte (mii hectolitri) 34550 34940 @ 35780 32780 3109,0

- oua (milioane buc.) 160,0 148,0 136,0 144,0 166,0

- miere (tone) 430,0 344,0 413,0 558,0 610,0

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011, 2012; Anuarul Statistic al Romaniei 2012

Productiile anuale la principalele culturi au fost in crestere in perioada 2008-2009, in scadere
accentuata in anul 2010, dar au cunoscut o revigorare in anul 2011.

Productiile de furaje si fructe au consemnat cresteri importante in intreaga perioada 2008-2011.

Productia apicola a cunoscut cea mai spectaculoasa crestere in anul 2011 comparativ cu toti anii
analizati, cu procente de 9 pand la 77 la suta.

8. Transporturi

Drumurile publice au o lungime totala de 2 672 km, din care:

- drumuri nationale =628 km

- drumuri judetene si comunale = 2 044 km

Judetul Suceava este traversat de la Nord la Sud de drumul european E85.

Cel mai important drum national traverseaza de la Vest la Est judetul Suceava prin Vatra Dornei,
Céampulung Moldovenesc, Gura Humorului, Suceava.
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Linii de cale ferata

Judetul Suceava este strabatut de 526 km cale feratd, din care 248 km sunt electrificati, rutele
principale fiind: Iasi—Suceava—Vatra Dornei; Roman—Gura Humorului; Suceava—Botosani.

Transportul aerian se desfasoara pe urmatoarele rute interne: Bucuresti-Suceava, Cluj
Napoca—Suceava, Timisoara—Suceava.

Compania aeriana care opereaza pe aeroportul Suceava—Salcia este TAROM.

9. Comert exterior

Grafic 9.1. Exporturile, importurile si soldul operatiunilor de comert inte rnational
pentru judetul Suceava

milioane euro
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Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2012

9.1. Exporturile (FOB)

2007 2008 2009 2010 2011
Total tara (milioane euro) 29 549 33725 29 084 37360 45274
Judetul Suceava (milioane euro) 183,0 135,5 170,2 224,1 261,4
% 1n total tara 0,6 0,4 0,6 0,6 0,6

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2012
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9.2. Exportul pe principalele capitole conform Nomenclatorului Combinat

milioane euro

2007 2008 2009 2010 2011

Export total pe judetul Suceava, din care,

L T 183,0 135,5 170,2 2241 261,4
pe principalele sectiuni si capitole:

Materiale plastice, cauciuc si articole

. 3.4 4,9 3,5 6,0 7,6

din acestea
Produse din lemn, exclusiv mobilier 29,2 23,5 614 89,6 106,7
P:asta din lemn, hartie, carton si articole 26.6 0.3 3.2 6.2 7.1
din acestea
Mater1alfe textile si articole din acestea, 441 332 343 313 29.1
din care:

- articole si accesorii de imbracaminte,

altele decéat tricotate sau crosetate 19,9 21,1 247 19,7 22,0
incél‘;éminte, pielarie, umbrele 13,3 9,3 8,0 9,2 11,1
Materiale comune si articole din acestea 0,6 0,6 3,9 14,6 7,0

Magsini si aparate, echipamente electrice;
aparate de inregistrare sau de reprodus 13,4 16,5 15,1 21,4 40,5
sunetul si imaginile

Mijloace si materiale de transport 14,1 17,7 19,8 24,2 21,3

Marfuri si produse diverse 30,1 24,9 15,2 13,7 13,9

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011, 2012

Grafic9.2. Structura exportului de marfuri in anul 2011

procente M produse din lemn

H magini, aparate, echipament
e

M materiale textile si articole
din acestea

H mijloace si materiale de
transport

s marfuri si produse diverse

15.5 M alte produse

Sursa: Antarul Statistic al Romdiniei 2012
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Exportul judetului Suceava a cunoscut o scadere in anul 2008 fata de anul 2007, cu 26 la suta,
dar a cunoscut o tendintd ascendenta in toata perioada urmatoare, cresterea din anul 2011 fata de
anul 2008 fiind de 93 la suta.

In Intreaga perioada analizata, importurile au devansat exporturile cu valori importante.

In structurd, exportul s-a bazat in principal pe produse din lemn, masini, aparate si echipamente
electrice, cu tendinte crescatoare in intreaga perioada 2007-2011 (exceptia reprezentand-o doar
produsele din lemn Tn anul 2008).

9.3. Principalele firme exportatoare si pietele de desfacere

Firme exportatoare de lemn: Alpinul SRL - Vatra Dornei, Cerbul Carpatin Forest SRL -
Suceava, Dornafor SA - Vatra Dornei, Doretex Lemn SRL - Vatra Dornei, Landrup SRL -
Céampulung Moldovenesc.

Firme exportatoare de mobilier sau produse din lemn: SC EGGER Romania - Radauti, Mobar
SA - Radauti.

Firme exportatoare de confectii: Robotex SRL Suceava, SECOM MOBIMEX - Suceava, STAR
MOD - Suceava.

in anul 2011 firmele din judetul Suceava au efectuat exporturi in 77 de tari, cele mai mari dintre
acestea fiind efectuate in Italia (53 009 mii EUR), Polonia (21 621 mii EUR), Republica

Moldova (17 082 mii EUR), Ucraina (15884 mii EUR), Franta (13 980 mii EUR), Belgia
(19 296 mii EUR).

10. Forta de munca si veniturile salariale

10.1. Populatia ocupata

mii persoane
2007 2008 2009 2010 2011
Total economie 8 725 8411 8410 8371 8366
Regiunea nord-est 1262 1249 1208 1197 1192
Judetul Suceava 243,6 241,4 234,0 238,4 2327

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012; Anuarul Statistic a/ judefului Suceava 2011, 2012
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Grafic. 10.1. Structura populatiei ocupate pe principalele activitati

procente
100

80

60

40

2007

2010

2011

Uagricultura ®industrie ®comert ®invatdmant Hsindtate M constructii ™ servicii §i alte activitati

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2010,2011,2012

10.2. Numaérul mediu de salariati

mii persoane
2007 2008 2009 2010 2011
Total economie 4 885 5046 4774 4376 4379
Regiunea nord-est 579 592 557 499 492
Judetul Suceava 100 102 100 89 87

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011, 2012

10.3. Rata somajului
procente
2007 2008 2009 2010 2011
Total economie 6,4 4.4 7,8 7,0 5,2
Regiunea nord-est 5,1 5,3 8,6 7,8 5,8
Judetul Suceava 3,7 43 8,0 7.3 4,9

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011, 2012
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Grafic 10.2. Numarul somerilor
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Sursa: Anuarul Statistic al judetului Suceava 2011,2012

10.4. Castigul salarial mediu brut

lei/salariat
2007 2008 2009 2010 2011
Total economie 1396 1761 1 845 1902 1980
Regiunea nord-est 1247 1543 1629 1623 1 638
Judetul Suceava 1164 1452 1502 1506 1547

Sursa: Anuarul Statistic al Roméniei 2011, 2012; Anuarul Statistic al judefului Suceava 2011, 2012; Comisia
Nationala de Prognoza

Tn perioada 2007-2011 populatia ocupati a judetului Suceava a consemnat o tendintd de scidere
continua comparativ cu anul 2007. O usoara majorare fatd de anul 2009 s-a inregistrat in anul
2010.

Agricultura a fost activitatea care a inregistrat o crestere a numarului de persoane ocupate in
toatad perioada 2007-2010 si o usoara scadere in anul 2011 fata de anul anterior.

Comparativ cu anul 2007, numarul mediu de salariati S-a redus continuu in intreaga perioada 2007-
2010, consemnand o ugoara scadere si in anul 2011 fatd de anul anterior. Comparativ cu anul 2009,
numarul mediu de salariati s-a redus continuu in toata perioada 2008-2011.

in perioada analizata, rata somajului s-a situat sub media Regiunii nord-est, cunoscand o majorare
semnificativa in anii 2009 si 2010, ca urmare a disponibilizarilor efectuate in acest interval.

In termeni nominali, castigul salarial mediu brut s-a situat pe un trend ascendent in intreaga
perioada 2008-2011.

25



11. Activitatea bancara

11.1. Reteaua bancara

i . _ . illi'l}it:“;ti tclarsitoriale
ort Denumirea institutiei de credit Judetul Suceava
Sucursale Agentii / filiale
1 Alpha Bank Romania S.A. 1 3
2 Banca Comerciala Sanpaolo Romania S.A. 1 -
3 Banca Millennium S.A. 1 -
4 | BRD Groupe Société Générale S.A. 1 19
5  Banca Comerciala Carpatica S.A. 1 13
6 | Banca Comerciala Romana S.A. 6 8
7  Banca Italo-Romena S.A. - 1
8  Banca Romaneasca S.A. 1 -
9  Banca Transilvania S.A. 3 8
10  Bancpost S.A. 1 5
11 | CEC Bank S.A. 4 4
12 Credit Europe Bank S.A. 1 -
13 Garanti Bank S.A. - 1
14 | ING Bank S.A. - 1
15 | Marfin Bank (Romania) S.A. 1 -
16  Nextebank S.A. 1 -
17  OTP Bank Romania S.A. 1 -
18 | Piraeus Bank Romania S.A. 2 1
19  Procredit Bank S.A. 1 -
20  Raiffeisen Bank S.A. - 10
21 Romanian International Bank S.A. 1 -
22 Unicredit Tiriac Bank S.A. 4 -
23 Volksbank Romania S.A. 5 -
Total judetul Suceava 37 74
Total unitati 111

Sursa: BNR - Structura teritoriala a unitatilor institutiilor de credit la 10 ianuarie 2013
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11.2. Credite bancare

milioane lei
Valori la sfarsitul perioadei
2007 2008 2009 2010 2011
Total credite, din care: 2614 3455 3297 3229 3288
Credite n lei 1 609 2 040 1843 1676 1 668
- curente 1594 1 986 1677 1427 1304
- restante 15 54 166 249 364
Credite in valuta 1 005 1415 1454 1553 1 620
- curente 1 003 1397 1 406 1 447 1437
- restante 2 18 48 106 183
Agenti economici, total, din care: 1361 1709 1591 1570 1639
- lei 921 1189 1068 993 1022
- valuta 440 520 523 577 617
Populatie, total, din care: 1250 1742 1706 1658 1649
- lei 685 848 774 682 646
- valuta 565 894 932 976 1003
Sursa: BNR
11.3. Depozite bancare
milioane lei
Valori la sfarsitul perioadei
2007 2008 2009 2010 2011
Total, din care: 1378 1735 2039 2244 2348
- lei 1012 1238 1418 1 544 1 746
- valuta 366 497 621 700 602
Sursa: BNR

La 10 ianuarie 2013 1n judetul Suceava isi desfasurau activitatea 111 unitati bancare apartinand
unui numar de 23 banci comerciale.

Creditele bancare acordate in judetul Suceava au fost superioare ca valoare in perioada 2008-
2011 fata de anul 2007, situandu-se pe un trend descrescator 1n anii 2009 si 2010 comparativ cu
anul 2008, dar revenind in anul 2011 cu o usoara crestere.

Tn perioada 2017-2011 valoarea creditelor in lei a fost superioara celei aferente creditelor in
valuta, tendinta de scadere continud a valorii creditului in lei fiind inversatd de cea a valorii
creditelor in valuta.
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Tn intervalul 2007-2011 creditele restante au avut o tendinta continua de crestere atat la creditele
in lei, cat si la cele in valuta.

Tn perioada 2008-2011 persoanele fizice au accesat credite de valoare mai mare fatd de agentii
economici.

Depozitele bancare au acoperit la finele fiecarui an din perioada analizata creditele bancare
acordate in judetul Suceava in procent de 50 pana la 71 la suta.

Depozitele in lei au fost superioare celor in valuta pe intreg intervalul 2007-2011.

12. Investitii straine
Situatia principalelor investitii striine directe in judetul Suceava la data de 31.12.2011

Anul Valoarea
ST infiintarii cap_ltalul ui
Nr. . e . LELELAD ca social (lei)/ Obiectul principal
societatii comerciale prove- . 9 i
crt. . . investitie = procent de de activitate
nienta e x ..
straina participare
directa straina
| SC EGGER ROMANIA Austria 2006 745 781 900 Fabricarea de furnire
S.R.L. 92,52% si panouri din lemn
) SCEGGERENERGIASRL. Austia 2006 24821900 Furnizarea de abur
99,99% si aer conditionat
SC EGGER TECHNOLOGIA . 90781 330 | Fapricarea altor produse
3 Austria 2009 chimice organice
S.R.L. 99,99% d <
e baza
62 015 350 Fabricarea hartiei
4 SC AMBRO S.A. Franta 1998 99.99% si a cartonului
5 SC LACTALIS ROMANIA F 2008 55622 100 Comertul cu ridicata
S.R.L. ranta 100% al produselor lactate
. 53725268 Fabricarea produselor
6 SC DORNA LACTATE S.A. Cipru 1997 54 lactate si a branzeturilor
SC HOLZINDUSTRIE 50 000 000
7  SCHWIGHOFER PANELS Austria 1999 Fabricarea mobilei
99,99%
S.R.L.
Cultivarea cerealelor
35 041 500 (exclusiv orez),
8 SC AGRARIANORDS.R.L.  Austria 2007 99.0% plantelor leguminoase si
e a plantelor producétoare
de seminte oleaginoase
9 SCBETTYICES.R.L. Austria 1994 10 10(())(())(;)00 Fabricarea inghetatei
o
Fabricarea altor piese
. 5577 820 si accesorii pentru
10 SCSIDEM S.R.L. Belgia 2001 100% autovehicule si pentru
motoare de autovehicule

Sursa: Oficiul National al Registrului Comertului; BNR
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La 31 decembrie 2011, 1n judetul Suceava atat valoarea, cat si numarul investitiilor strdine se
situau la niveluri reduse.

Cei mai reprezentativi investitori sunt din Austria, care detin pachete majoritare de actiuni la
SC EGGER Romania, al cdrui obiect de activitate vizeaza fabricarea de furnire si panouri din
lemn, SC EGGER ENERGIA S.R.L., al carui obiect de activitate vizeaza furnizarea de abur si
aer conditionat si SC EGGER TECHNOLOGIA S.R.L. al carui obiect de activitate consta in
fabricarea produselor chimice organice.

Investitii destul de insemnate la nivelul judetului Suceava sunt efectuate si de investitori din
Franta in societati comerciale a caror activitate vizeaza fabricarea hartiei si a cartonului sau
comertul cu ridicata al produselor lactate.
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